全国农业专业学位研究生教育指导委员会秘书处
中国学位与研究生教育学会农业专业学位工作委员会

农业秘 [2020] 01号

关于开展 2020年农业硕士农艺与种业领域教学案例

征集及评选工作的通知

各培养单位：

为进一步推动农业硕士农艺与种业领域案例库建设和案例教学工作，

提高相关领域专业学位研究生培养质量，按照全国农业专业学位研究生教

育指导委员会（以下简称“全国农业教指委”）2020年工作计划安排，决定

委托农艺与种业领域分委员会开展 2020年农业硕士农艺与种业领域教学

案例征集及评选工作，现将有关工作安排通知如下。

一、案例征集评选范围

本次面向培养单位征集的案例，需同时满足如下四个条件：

（一）适用于农艺与种业领域制定的《农业硕士专业学位农艺与种业

领域指导性培养方案》中课程教学使用；

（二）主要围绕领域主干课《现代农业发展与实践案例》等课程，以

现代农业发展的阶段和主要方向为轴线，如农业科技传播、现代种业、现

代草业、设施农业、智慧农业、能源农业、休闲观光农业、农业生物高新

技术产业及家庭农场经营等专题开展案例创作和案例库建设；

（三）符合入库要求指南的总体要求；

（四）尚未被中国专业学位教学案例中心收录。

二、征集评选的流程和方式

教学案例评选工作主要包括教师撰写投稿、各单位研究生院（处）初

审并报送领域分委员会参选案例名单、领域分委员会组织专家评审、领域

分委员会表决、教指委审批等环节。

（一）时间要求

案例编写作者提交给本单位研究生院（处）截止日为2020年11月30日

前。各培养单位研究生院（处）于2020年12月2日前对案例进行初审，填

写审核推荐意见后向农业与种业领域分委员会联系人报送参选案例和推荐

参选名单（附件5）。

（二）分工安排

根据2019年农艺与种业领域分委员会全体委员会议所拟定的案例主题

内容、执笔和组织单位及案例数的分工安排（下表），请各培养单位按照

时间进度要求组织开展本次案例编写等工作。

序号 案例主题内容 执笔和组织单位
案例数

（个）

1 农业科技传播案例分析 中国农业大学 4

2 现代种业案例分析 华中农业大学 4

3 设施农业案例分析 四川农业大学 4

4 智慧农业案例分析 南京农业大学 4

5 能源农业案例分析 河南农业大学 2

6 休闲观光农业案例分析 山东农业大学 4

7 农业生物高新技术产业案例分析 浙江大学 4

8 家庭农场经营案例分析 西北农林科技大学 4

9 现代草业案例分析 北京林业大学 2

（三）案例撰写和提交要求

1.原则上每名作者（第一作者）限 2篇案例参选；

2.参选案例在命题、架构设计、核心内容以及文字等方面应与已入库

案例或本单位其他参选案例具有区分度，符合知识产权和学术规范要求；

3. 按照《农艺与种业教学案例编写规范体例》（附件1）撰写案例，

填写《中国专业学位案例作者授权书》（附件2），报撰写的案例及填报

的附件2共两份材料纸质版及其PDF电子版各一份给本单位研究生院

（处）；

4. 若有《企业授权书》（附件3），请将纸质版、PDF电子版各一份

一并上交本单位研究生院（处）。

（四）各单位研究生院（处）报送参选案例名单

各单位研究生院（处）汇总教师报送的参选案例，按照《农业硕士

（农艺与种业领域）专业学位教学案例评审办法》（附件 4）进行初审，

出具单位审核推荐意见（填写在附件5中），确定参选案例名单。

（五）评选工作程序

教学案例的评选程序包括形式审查、匿名通讯评审、农艺与种业领域

分委员会表决，全国农业教指委审批、公示等环节。

四、联系人和联系方式

请各单位研究生院（处）于 2020年12月3日前将加盖研究生院（处）

公章的参选案例名单（附件5、扫描件与电子版各一份）及作者提交的案

例材料同时发送至农艺与种业领域分委员会邮箱py@mail.hzau.edu.cn，分

委员会将据此名单对参选案例进行形式审查。

联系人：侯老师

联系电话：027-87284088

电子信箱：py@mail.hzau.edu.cn

地址：湖北省武汉市洪山区狮子山街1号华中农业大学研究生院培养

处（农业硕士农艺与种业领域分委员会组长单位）。

附件1：《农艺与种业教学案例编写规范体例》

附件2：《中国专业学位案例作者授权书》

附件3：《企业授权书》

附件4：《农业硕士（农艺与种业领域）专业学位教学案例评审办法》

附件5：《2020年农艺与种业领域教学案例推荐参选名单——XX学校》

全国农业专业学位研究生教育指导委员会秘书处

中国学位与研究生教育学会农业专业学位工作委员会

2020年11月4日

mailto:miaojing@cau.edu.cn